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dette Sted kunde finde en »Afgjørelse, som
kunde faae Indflydelse for Fremtiden; men før
denne Lov udkommer, eller før vi paany kom-

me til at behandle en Finantslov, faaer det

vel neppe praktisk Betydning. leg anseer det

derfor for ligegyldigt, om denne Tilfoining
»Bortfalder ved Vacauce« vedtages eller ikke,

dog kan jeg ikke nægte, jeg helst seer det Første

Holsteim Jeg skal blot tillade mig en

Berigtigelse ligeoverfor det ærede Medlem for
Kjøbenhans Amts 4de Valgkreds (K. Pedersen).
Naar det ærede Medlem vil see efter i Skole-

forordningen aflßl4, vil han finde, at det

udtrykkelig er paalagt Sogneforstanderskabet
iForening med Præsten at muletere for Skole-

forsømmelser, og gjøre de det ikke, -kan Skole-

direeteuren tvinge dem dertil ved Anvendelse af
Bøder. ; Ved de aarlige Indberetninger fra
Præsten om Skoleforsømmelserne har Skole-

directenren at give Sogneforstanderskabet Til-

hold om at anvende Mulcter, da Forsømmel-
ser fra Skolen ikke maae finde Sted. Dette

har ført til det Resultat, som jeg anførte, og

som jeg mener, man bør søge at afværge for
Fremtiden. - ,

K. Pebersem Maa jeg bede om Ordet

for en»kort Bemærkning

Formanden: leg maa dog bemærke, at

Forhandlingen om det Spørgsmaal, der nu er

bragt paa Banen, ligger temmelig langt borte

fra Discussionen om Finantsloven. —— Rigs-
dagsmanden for Maribo Amts Iste Valgkreds
har Ordet.

Juel: leg er aldeles enig med den ærede

næstforegaaende Taler (Winther) i, at der ikke

ligger stor Vægt paa, (om der· angaaende Over-

skoledireeteurpostens Bortfalden bruges den

ene eller den anden Yttring Grunden, hvor-

for jeg har været med at stille Forslaget
om, at det skulde hedde: »Bortfalder ved

Vacanee« er den, at jeg ønskede, at det skulde
staae aldeles klart for Thinget, at denne

Post bør bortfalde, saasnart Vacance ind-

træder, om ikke tidligere. Den høitærede
Minister har til Forsvar for denne Post

henviist til Instruer af 1855» men læser man
den igjennem, vil man indrømme, at den er

overordentlig vag og kun udtaler sig i almindelige
Udtryk om det Tilsyn,,.Overskoledireeteurell skal
føre, deels med Seminarierne, deels, med Al-
mueskolerne inobstæderne»og paa Landet; no-

gen Opregning af Forretninger, som likke med

største Lethed kunde lægges andetsteds hen, sin-
des ikke deri. Desuden tillader jeg mig at

spørge den høitærede Minister, af hvem disse
Forretninger bleve udførte, før Overskolediree-
teurpostew blev skabt; thi, som bekjendt, er

Posten ikke gammel. Saa meget skal jeg dog
bemærke, at det staaer fast, at Erfaringen har
viist, at Skolevæsenets Tilstandi Landet ikke er

bleven forbedret siden denne Posts Oprettelse;
jeg troer tvertimod, at det har viist sig, at

Skolelærerne ikke nu opfylde deres Pligt Ipaa’ en

saa nidkjær Maade, som Tilfældet var tidligere.
Det er muligt, at det ikke kan tilskrives Over-

skoledirecteuren, men Resultatet troer jeg, at

Enhver, der kjender Noget tilSkolevæsenet paa
Landet, vil indrømme. Den væsentligste Grund

for mig til at ønske, at Overskoledireeteurens
Post bortfalder, ligger dog nogetdybere Ved

Postens Oprettelse blev der nemlig under Mi-

nisteriet for Kirke-» og Underviisningsvæsenet
ialt tre Departementer og tre Departements-
chefer. Det er klart, at dette allerede i

og, for sig er for Meget for et Ministerinni,
hvis Forretninger ikke ere store;» men» jeg
troer, at vi,overhovedet ved den nye Ordning
af det hele Administrationsvæsen, som vi ganske
sikkert gaae imøde , og som det forekom-
mer mig, at vi strax burde have taget-fat
paa i den foreliggende Finantslov, idet man

ikke, naar en Sag foreligger, skal opsætte at

foretage de Forandringer og Forbedringer deri-
som man anseer for nødvendige, maae komme til

det Resultat at oprette en Direeteur- eller
Generalsecretairpost, kort sagt, et bliveude Ele-
ment i Ministerierne, som kan vedligeholde
Traditionen. Under de siden 1848 idelig og

sidelig vexlende Ministeriet have nemlig og-

saa Departemenlscheferne vexlet; men derved

er Traditionen gaaet tabt,,og den Disciplin, om

jeg saa maa sige, som bør være i Administra-
tionen, er noget løsnet. -Vi trænge til, at den

føres tilbage i« et bliveude Spor, og det vilde


